mitium frequenter. *Spolia*, propriè sunt quæcunque hostiæ bus detrahuntur. *Precordia*, cartilago circa cor. *Carchesia*, dicunt esse foramina in malo , accipientia funes . Macrobius refert carchelium summam esse veli naualis partē. Et poculum proceum, circa medianam partem compressum, an sa a summo ad infimum peritigente. *Vimacea*, folliculi sunt vix iam pressæ. *Ostia*, patentes huicorum adiutus. Serta, corona ex floribus. *Ostrea*, conchæ asperam, scabramq; testam habentes. Inuenitur etiam femininæ, & sibi in singulari, quæ in plurali: ut *Ostreæ* ostrearum. *Bellaria*, secunda men sa: ut poma, placentæ , ad irritandam gulam. Græcæ τραχεῖαι & πίμουαι dicuntur. Omnia nomina iam dicta secundæ declinationis sunt, sequentia vero tertiaræ: ut *Ilia*, quod tamen ipsum per secundam quandoque inuenitur . Sunt autem *Ilia* teste Plinio , arteriæ quædam inter vesicam & aluum, ad pubem tendentes. Et hæc sunt *Ilia* interiora. Vocant etiam *Ilia* inferiores laterum parteis , quas respiratio præcipue co curit. *Lumina*, pro oculis tamum est in singulari. *Mænia*, que urbem cingunt. *Sponsalia*, genitivo sponsalium, vel per secundam sponsaliorum, dativo sponsalibus, sunt futurarum nuptiarum promissio. *Milia*, pro miliari. *Vetera* , pro loco quodam, frequens in Tacito. *Mappalia*, tuguria rusticorum , aut pastorum. *Mogalia*, idem. Addi his possunt pluralia in singulari ratiis inuenta, tam secundæ declinationis : ut *Viuaria*, *tripudia*, *scuta*, *multitia*, quæ in tertiaræ: ut *Lemuria*, *penetralia*, *Palearia*, pro pelle a collo bouis dependente . Nam pro locis ubi reponuntur paleæ, ad secundam declinationem pertinet, habetque singulare non infrequens Palearium. Careat etiam singulari neutra quædam indeclinabilia : ut *Tempæ*, & pondo. *Tempe*, *Thessalæ* loca sunt amoenissima. Abusivæ quæcunque loca, quibus nemora præsertim & siluz gratiæ addunt, *Tempæ* vocamus.

ABUNDANTIA.

Multiplex uno sensu dicatur abundans:
Tignus vel *tignum* fit testis, pisaq; pisum:
Cum pene innumeris, quæ lectio multa docebit.

Nomen abundans est , quod in eadem significatione
 mul-

multifariam effertur: ut *Tignus*. vel *tignum*, est quævis trabs
in ædificio, & proptiæ cui te&tum innuitur. Taliæ sunt mul-
tiplicia, de quibus ponam modos aliquor. Primi, quædam
sub a sunt primæ, vel sub es quintæ: ut *Maceria*, vel *maceri-
es*. Secundi, quædam in us, vel in um desinunt: ut *Tignus*
vel *Tignum*. Et quædam in er, vel in um desinunt: ut *Olea-
ster*, *oleastrum*. Terti, quædam in um, per secundā desine-
bant, & aliquando in a per primam, quæ nunc in à per tertiam
desinunt: ut *Poëmatum poëmati*, vel *Poëma poëmæ*, *poëma
poëmatis*. Quarti, in er vel in us: ut *Euander*, vel *Euandrus*,
conger vel *congrus*. Quinti, in avel in as: ut *Sofia* vel *So-
fias*, *Damœta* vel *Damœtas*: Et in a vel in es: ut *Comœta
comœtes*. Sexti, in a vel in e: ut *Libya* vel *Libye*. Septimi, in
eius vel in es: ut *Achilleus* vel *Achilles*. Octauo, ab accu-
satiuo Græco tertia declinationis, fit aliquando femininū
primæ in a, quod idem significat cum primitivo: ut *Aether*
vel *æthera*, *Hebdomas* vel *hebdomada*. Noni, quædam in
codem sensu proferuntur in singulari & plurali: ut hæc *Fi-
dena*, hæc *fidenæ*: hoc *Argos* hi *argi*. Decimi, quædam Græ-
ca tertia declinationis, faciunt à genitio in os nomina se-
cunda in us: ut *Titan* *Titanos*, *Titanus*. Undecimi, quædam
desinunt in is, vel in er: ut *Cucumis* vel *cucumber*, *impubis*
vel *impuber*. Duodeci, in o, vel in en: ut *Anio* vel *Anié*,
Nerio vel *Nerien*, ut in declinatione visum est. Terdiodeci
mo, in is vel in en: ut *Sanguis* vel *sanguen*: aut is vel in : ut
Delphis vel *Delphin*: Decimoquarti, in or vel in os: ut *ar-
bor* vel *arbos*. Decimoquinti, in e vel in is: ut *Preneste* vel
Prenestis, *rete* vel *retis*. Decimosexti, in i vel in is: ut *Si-
napi* vel *sinapis*. Decimoseptimi, in u vel in us: ut *Cornus*
vel *cornu*, *Pecus* *pecoris*, vel *pecu*. Decimooctauo, in os
vel in us: ut *Delos* vel *Delus*: vel on aut um: ut *Ilion* vel
Ilium, aut hæc *Ilios*. Decimononni, in on vel in os: ut *Minos*,
vel aliquādo *Minon*. Vigesimi, in o vel in on: ut *Agamem-
no* vel *Agamemnon*. Vigesimo primi, in al vel in ale, & in
ar vel in are: ut *Penetral* vel *penetrale*, *altar* vel *altare*. Vig-
esimo tertii, in as vel in atis: ut cuias *cuiatis*. Vigesimoquar-
ti, in as, vel do, vel or: ut *Amaritas*, *amaritudn*, *amaror*, &
amaritia vel *amarities*: dulcor, dulcedo. Ad hæc addâ mul-
ta ordine alphabeticò. Nolui duris nec multum necessarijs

versiculis puerorum ingenia molestare. Sat erit his etiam plura frequēti lectione memoriae commendare. Et in uniuersum notabis elegantissimos scriptores multa variaſſe, Euphonix maiorem habentes rationem, quām regularum Grammaticalium, vt ostendit Gellius libro decimo tertio, capite decimouono.

Alluum, vel alluuiio, vel alluuies, huius alluuiei, id est, immoderata aquarum violentia & afflictio. *Angportus* vel angiportum, id est, via, viculus, aut plateola inter domos, una parte exitum non habens. *Abrotanus* vel abrotanum, herba quædam. Hoc *Amygdalum*, vel hæc amygdala, huius amygdalæ, pro fructu arboris amygdali. *Aranea* vel araneus, animalculum retia muscis tendens. *Adagium* vel adagio, proverbium. *Anapis* vel *Anapus*, nomen fluuij. *Ambago* vel ambages, sed ratiōis in singulari. *Acinus* vel acina acinæ, vel frequentius acinum, est fructus minutior arboris, aut fruticis: vt grana vx̄ vel bederæ. *Adam* vel *Adamus*, *Abraham* vel *Abrahamus*, *Arar* vel *Araris*.

Baculus vel sine plurali *Baculum*. *Baptismus*, baptismum, baptisma, id est, ablutio. *Buccina* vel buccinum, tuba. *Buxus* vel buxum, arbor. Seruius in 12. Aeneid. deridet eos, qui dicunt, Buxus, arbor est, & buxum lignum. *Balteus* vel balteum, militare cingulum, & zona bullis ornata. *Persius*. Illa subter Cæcum vulnus habes, sed lato balteus auro protegit.

Curriculus vel curriculum, id est, cursus vel currus, vel spaciū in quo curritur. *Carrus* vel carra, vel carroa, vehiculi genus. *Cubitus* vel cubitum, brachij pars, & mensura quædam. *Commentarius* vel commentarium, liber rerum summas continens, libriue expositio. *Crystallum* vel crystallus. *Consortium* vel consoritio, id est, societas. *Collatum* vel collunio vel colluuies, sordium collectio. *Cap* vel capus, gallus castratus. *Clypeus* vel clypeum, scutum. *Calcaneus* vel calcaneum, extremitas calcis. *Colostrum* vel colostra, lac statim à partu densum. *Compago* vel compages, idem est, quod compactio. *Cauilla*, *cauillum*, *cauilli*, iocosa quædam irrigatio. Apuleius etiam dicit cavius. *Conclusa* vel conclauium, domus pars vndeque conclusa, nec cuius peruria. *Plautus* in *Aulularia*. *Conclauium* mihi perium facit.

Reitis. Clatrhus vel clatrū, lignum est quo transuerso clauditur aliquid, ut fenestra, vel cauea. Cepa vel cepe, herba est, cuius radicis caput lachrymas excutit nudanti. Cerasus vel cerasum vel cerasum, pro fructu. Propert. Heic dulces cerasos, heic autumnalia poma. Contagies vel contagio vel contagium.

Dictamnus vel dictamnum, herba quædam. Dupondius, vel dupondium, duo pondo. Diluuium vel diluuiies, inundatio, quia variè diluit, lauat, & resoluit.

Euentus vel euentum, quidquid casu aut fortuna euenit.

Fundum vel fundus, pro agro. Sed fundum saepius primo rei capitur. Fretum vel fretus, per quartam declinacionem, id est, mare. Lucretius, teste Prisciano. Angustoque fretu rapidum mare dividit vndis. Lueretium imitatus videtur Cicero quinto in Verrem. Per angusto, inquit, fretu diuisa.

Guttus vel guttum, vas ex eius ore angusto guttatum fundimus aliquid. Galerus vel galerum, latior pileus. Ganeæ, vel ganeum ganei, heluonum & meretricum diuersorum. Gobio vel gobius, pisciculus quidam.

Hebenus vel hebenum, arbor quædam. Helleborus vel helleborum, herba quædam. Hibiscus vel hibiscum, herba maluæ similis. Hemistichium vel himistichius, dimidium versus,

Iubilus vel iubilum, vox est lactantis. Hie aut hæc intubus vel hoc intubum.

Ludius vel ludio, id est, histrio. Ludia talis, mulier. Luctus vel luctum, tristitia. Lanio, vel lanius. Labium apud Gelium: saepè labia labiæ.

Mendum vel menda mendæ, id est, macula, vitium, error. Margarita, Margaritum, vel Margaritis, telle Seruio, lapis pretiosus. Monitus, monitum, monitio, idem. Mulætra, vel mulætrum, vel mulætrale, vas in quod mulgetur.

Invenitur Nasus, nasa, nasum, Sed iuvsu est nasus. Nepes, vel Nepis, vel Neper, oppidi Etrurizæ nomen.

Peribolus vel peribolum, circuitus. Papyrus vel papyrus. Pisæ vel pisum, legumen notum. Punctum aliquando punctus. Horatius.

§8 DE NOM. HETEROCLISI

Omne iubil punctum, qui miscuit utile dulci. Plinius.
Neque enim aliud terra vniuersa, quam mundi punctus.
Pileus vel pileum, est tegmen capitis. Pascua pascuar, vel pa-
scuum, est omnis locus, in quo pecudes pascuntur. Porrus, le-
gitur apud Celsuni lib. 4. Sed utilitatis est porrum, est bole-
ris genus grauiter olentis. Pistrina vel pistrinum, ubi pinsi-
tur. Postica, vel posticum, posterior ianua. Panus vel pauo.
Proluuies, vel proluuium, vel proluuio, immunditiacuius-
cunque rei sordidae. Virgilius. Fœdissima ventris prolu-
uies. Pusius & pusio, paruulus. Phorcus Phorcyn & Phor-
cys, pater Medusæ.

Rapa vel rapum, en rape, Rictus vel rectum. i. os & hia-
tus. Ramus & ramale. Retis vel rete. Rhenus vel Rhenum.

Sabulum vel sabulo, arena crassior. Syngrapha vel syngra-
phum vel syngraphus, litteræ à multis cōscriptæ, vel ab uno,
nomine multorum, qui vel ascribuntur, vel sigilla appendunt
in rei veritatem. Plautus. Agè, iustum ostende, quem con-
scripsi, syngraphum, inter me & amicum & lenam. Saguntus
vel Saguntum, urbis Hispaniæ nomen. Strabo vel Strabus,
qui obliquè videt. Scorpius, vel scorpio, animal venenata
cauda, & cœlestis signum, & nodosum flagellum. Supparus
vel supparum, linteum femorale dictum, quod subitus appa-
reat. Satan vel Satanas.

Thesaurus vel Thesaurum, theca pecuniaria, vel pecunia
ipsa Textrina vel textrinum, ubi texitur. Taxus vel taxum,
arbor quædam. Thymus, vel melius thymum, herba quæ-
dam. Torques vel torquis.

Vespere vel Vespera Vesperum, stella & ultima pars diei.
Inuenitur & Hesperus in eadem significacione.

Virgilius.

Ite domum saturæ, veni Hesperus, ite capellæ.

Xistus vel Xistum, ampla porticus in qua athletæ per
hiberna tempora exercentur, aut locus amoenus & ad de-
ambulationes commodus.

Quæ composita diuersarum decli-
nationum efficiunt.

Vs, vel is orta voluut lunus, cera, arua, bacillus,
Norma, iugum, cliuus, neruus, somnusq; animusq;:

Plura-

Pluraq; cum freno, quæ glossa recludet abundē.

Quædam nomina faciunt adiectiva composita figuræ secundæ vel tertiaræ declinationis, quorum, tamen alia sunt alijs frequentiora: vt à Limus fit *Illimus*, vel *Illinus*, id est sine *limo*, vel *ceno*. Ouidius. Fons erat *illimis*, nitidis argenteus vndis.

Item *Sublimus* vel *sublimis*, id est, eleuatus in altum. Virgil. Sublimes in equis redeunt pacemque reportant.

A cera, *Syncerus*, vel *synceris*, id est, puius non viuatus. Horatius: Sicerum est nisi vas, quodcunque infundis accessit.

A nomine arma, *Inermus* vel *inermis*, quasi sine armis. A baculus diminitiuum est bacillus. Hinc *Imbecillus* vel *imbecillis*, id est, debilis. *Norma* est regula fabrorum, ad quam dirigunt opera. *Anormis*, id est, irregularis, & non ad normam factus, *Iugum*, est quo boues iunguntur ad arandum. Hinc *Bijugi*, vel *bijuges*, duo animalia coniugata. *Trijugi*, tria. *Quadrijugi*, quatuor. *Virgilius*. Martis equi *bijuges*. Idem. Centum quadrijugos agitabo ad flumina currus.

Clinus, est collis, vel monticulus. *Acclivus* vel *accliuis*, id est, depresso, quasi de cliuo. *Nervus*, naturale vinculum corporis, quo colligata sunt membra. *Enerus* vel *eneruis*, id est, debilis, aut mollis. Valla norauit ferè semper in declinatione tertia dici *insomnis*, & *exomnis*, per secundam vero *semisomnus*. *Animus*, est mens, vel anima vel voluntas, vel audacia. Hinc *Exanimus*, vel *exanimis*: *inanimus* vel *inanimis*: *magnanimus*, *pusillanimus*, &c. *Infrenus* vel *infrenis*, quasi sine freno, id est, *indomitus*. *Ffrenus* vel *effrenis*, idē. Sic à barba dicimus *imberbis* vel *imberbus*, teste Marcello: ab *annus*, *perennus* vel *perennis*: *a lumbus*, *Elumbus* vel *elumbis*, id est, debilis, & erigere se non valens.

Nomina sub eadem nominatiui terminacione diuersarum declinationum.

Multa tibi flexum dant quartum, siue secundum,

Vt *domus*, & *laurus*, *ficus*, *colus*, & *penus*: adde

Et *lacus*, & *quercus*, *pinus*, *cornus*, *monitusq;*,

Vt quondam *lectus*. veteres ita plurima flectunt.

Est alijs

Est alijs varius flexus: pro teste sequester.

Cetera ne longum faciam, tibi glossa recludet.

Abundant nomina quædam declinatione, ut quæ sunt sœcūdæ aut quartæ declinationis, saltem in aliquibus casibus: vt Domus ante satis declaratum, laurus, ficus, femininum, vt ostensum est libio primo: et alia multa. Hæc Laurus, huius lauri, datiuo lauro ianuam, hæc laurum, ô laure, à lauro, & aliquando lauru, hæc lauri, harum laurorum, his lauris, has lauros & laurus, ô lauri, à lauris. Colus secundæ est præter ablatiuum singularem, qui per utramque profertur, hac co lo vel colu. Penus cui adiungi potest specus in generibus declaratum est. Lacus, huius laci vel lacus: reliqua per quar tam effert. Quercus, pinus, cornus, & laurus, arborum nomina sunt. Quartæ, sunt multa quæ olim per secundam quoque flectebantur: vt Monitus, ornatus, quæstus, saltus, aditus, tumultus: & plura alia à Nonio Marcello pulere declarata. Plautus in Amphitruone dixit lectus locus, pro lecti locus, quod exoleuit: quia nunc solùm secundæ est. Sequester, sequestris, sequestre, per tertiam flecti dictum est libro primo. Inuenitur etiam in secunda declinatione, Sequester, sequestra sequestrum. Sic olim macer, teste Capro. Sunt quæ pro diuersitate declinationum, diuersas habent significationes: vt Acus femininum quartæ est: neutrum vero tertiae. Significationes patent ex libris præcedentibus. Item Acus, aci, masculinum secundæ est, & pisces quædam significant. Suni etiam quæ in eadem declinatione pro diuersitate obliquorū diuersa significat: vt Acer, aceris, est arbor: Acer, acris, id est, strenuus. Ciusmodi omnia hue pertinere nōvidetur, si rectè dictum est. Multiplex uno sensu dicatur abundans.

DE COMPARATIONIBVS,

L I B . I I I I .

Comparatio, est rei ad rem collatio. Gradus comparationis sunt tres: Positiuus, Comparatiuus, Superlatiuus.

Positiuus, est qui rem sine excessu significat: vt doctus.

Comparatiuus qui rem cum excessu quidem significat, sed non summo: vt doctior.

Super-

Superlatiuus, est qui rem cum summo excessu significat: ut doctissimus. Hunc excedit quandoque Comparatiuus. Cicero ad filium. Vale mi Cicero, tibiq; persuade, te mibi quidem esse carissimum, sed multò fore cariorem: si talibus monumenis, præceptisq; lætabere.

Nominum sola adiectiva comparantur, eaq; non omnia, sed quorum significatio potest augeretur minuuntur: ut Pulcher, dulcis, felix, &c. Propria propter aliquod accidentis rebus insitum, comparari leges: ut Nero, quia magna fuit crudelitatis, dicimus Neronior, pro crudelior.

Comparatio est triplex, voce tantum, significatione tantum, & viroque modo.

Comparatio voce tantum, fit ubi vox conuenit, significatio discordat: ut à nouus Nouissimus, id est, ultimus. Sunt enim maximè noua ferè ultima. Nouior sunt qui negent se esse dici. Comparatio significatione tantum est, ubi significatio conuenit, vox discordat: ut bonus, melior, optimus. Comparatio voce & significatioue est, ubi cum voce significatio conuenit: ut doctus doctior doctissimus.

Formatio comparatiuorum.

Doctior à docti est: ita formes cuncta secundæ.

Tollo sinistior, melior, peior, minor, & plus,

Cum maior. donant ficus, & ducus entior apte.

Comparatiuus à nomine secundæ declinationis fit à genitiuo singulari addua or syllaba pro communi genere, & us pro neutro: ut Doctus, docti, doctior, doctius: amicus, amici, amicior, amicius, nō, ut putat indocti, amicitior. Spurcus, spurcior: pudicus, pudicior, non spurecitor, nec pudicitior. Spurcus, est immundus & impudens. Martialis.

Munera quod senibus, viduisq; ingentia mittis,

Vis te munificum Gargiliane vocem?

Sordidius nihil est, nihil est te spurcius vno,

Qui potes insidias dona vocare tuas.

Deterior, deterrius, nō sunt à verbo detero, ut vult Priscianus, sed ab inusitate nomine Deter, deteri, quod malum significat, & cui aliquid quasi detritum est, ne bonum sit.

Excipiunt-

DE NOM. HETER OCLISI

Excipiuntur à regula Sinister, sinistior: bonus, melior
malus, peior: parvus, minor: multus, plus, solum in neutro
genere, & hoc in singulari numero: at in plurali: hi & haec
plures, & haec plura vel pluria. Item magnus, maior. Sinister
aliquando significat aduersum, & noxiū. Vulg. 1. Georgic.
Arboribusq; satisq; nouis, pecoriq; sinister. E diuerso De
xter, interdū est idē, quod prosper, & fauens, à quo dexter
regulariter. A facio sunt quedam adiectiva in fucus, & à di-
ceo vel dicax, in ducus penultima correpta. Mirificus, mirifi-
centior, quia mira facit. Munificus, liberalis. Maledicus,
mordax. Falsidicus, mendax. Addunt à volo, Benevolus, ma-
levolus: à loquor magniloquus, &c. benevolentior, magni-
loquentior, &c.

Fortior à fortī est. facias ita cetera ternæ.

Iunior excipiunt. à nequam nequior exit.

Comparatiuus si positius fuerit tertix, sit à datiuo singu-
lari addita or: vt Forti, fortior: pauperi, pauperior. Hic &
haec Potu, & hoc potē. i. potens, solum nominatum inue-
nitur nunc habere: vnde potior potissimus, id est, melior &
optimus, quasi potentior & potentissimus. Excipitur à re-
gula unicum nomen iuuenis, iunior, teste Prisciano. Sed
Georgius Valla haud male assertit iuuenior esse à iunis: &
legitur aliquando iunior, auctore Lanciloto. Nequam ci-
tra ullam exceptionē nequior nequissimus facit, quia est in
declinabile. Sie à frugi habebūtur frugalior & frugalissi-
mus, si, vtnotat Quintilian⁹, frugalis est dictio parū proba-

Superlatiūorum formatio.

Er rimus adiicit superanti. dant timus exter,

Et citer, & dexter: quibus addes ritē sinister.

Dic etiam extremus. maturus dat rimus aptē,

Vel simus: huic iungunt satur. à vetus est rimus vñq;:

Positiuo in er, addit superlatiū rimes, rima, rimū: vt Niger nigerrimus, deter deterrimus, pauper pauperri-
mus, pauperima, pauperimum.

Nota hisce nominibus, celebris, salubris, alacris, & siqua
sunt huius farine, alia, quæ non inertantū, sed etiam in is
masculine iaueniuntur, raro alia dari superlatiua quam in
rimus:

timus: ut celeberrimus, saluberrimus, alacerrimus.

Excipiuntur à regula. Exter exteriore extimus vel extre-
mus: similiter, sinister, sinistimus. Exter. id est, quod ex-
ternus. Papinius vndeccimo Thebaid. Sed quid apud taleis,
quis nec sua pugnora curæ, Exter honos?

Valerius exterarum gentium dixit. Et Virgilius, extera
regna. Citer, citra, cillum, quod est citra. Maturus maturis-
simus vel maturrimus, ab antiquo nomine matur. Sic satus
saturrimus & saturissimus, ut quidam volunt. Vetus veter-
rimus tantum habet. Est autem. Maturum, quod tempesti-
uum dicitur: ut Maturæ fruges, in natura pomæ. Satur, plenus
cibo. Terentius. Sed tu cuin satura, atque ebria eris, puer
ut sit satur, facito.

In reliquis simus accipiet patrius positivus,

Atq; datiuus in i: tamen s simus usq; præbit.

Excipe postremus, supremus, & optimus, atq;

Pessimus, & minimus, cum maximus, intimus addens.

Plurimus, infimus adiunges. entissimus autem

A fucus, atq; dicus, facito. limus is data demta,

Cum facilis, gracilis, agilis, similisq; humilisq;

Si positiuus non desinit in er, tunc superlatiuus fit à ge-
nitivo positivi: in secunda declinatione, vel à datiuo in ter-
tia addendo s & simus: ut celissimus, non, ut Grammaticæ
sомнiant, summus: excelsus excellissimus. Celsus, & excel-
sus. i. excellens, altus. Huic fortis fortissimus. Excipe à regu-
la, posterus postremus, superus supremus, bonus optimus,
malus pessimus, parvus minimus, magnus maximus. Inne-
ratus, vel inter. intera interū veteres dicebāt ut superus: hinc
interio intimus. Multus plurimus, multa plurima, multum
plus plurimum. Infer vel inferus, inferior, iusimus, que non
solum ad locum, verum etiam ad dignitatem pertinent. Te-
rentius. Tace tu, quem ego infra infimos omnes puto ho-
mines. Nomina à facio in fucus, à dico vel dicax in dicus,
habent emissimus: ut Maleficus maleficentissimus, maledi-
cus maledicentissimus. Quandoque regulares horum in-
veniuntur superlativi, sed apud vetustiores. Terentius. Mi-
stificissimus est parvus tuus. Hæc quinq; Facilis, agilis, gra-
cilis, hu-

cilis, humilis, similis, & ab his composita: ut difficilis, ab illis
mis, faciunt superlatiuos abiectiendo is, additus limus syllabis, & ita concurrunt duo illi: ut facillimus, agillimus. His
additur à Valla docilis docillimus. Facilis, dicitur paruum
laborem requirens. Huic contrarium est Difficilis. Cicero.
Amanti nihil est difficile. Agilis, facile mobilis. Gracilis,
tenuis, & non crassus. Humilis, propriè non altus & propè
humum: ut Humilis arbor. Docilis, qui facile discit. Con-
trarium est Indocilis.

Comparatio imperfecta.

Anterior superante caret, iuuenisq; senexq;;
Sicut adolescens: cui diues, pluraq; iungunt.
Temperior solum est. ignorant hæc posituum,
Ultimus, vlterior, prior, & primus, propiorq;;
Proximus, ocyor, atque ocyssimus adiificantur.

Anter vel anterus veteres dixeré. Hinc anterior ante-
rius sine superlativo: ut Iuuenis iuuenior, vel iunis iunior.
Senex senior, adolescēs adolescētor. Diues diuitior. Terēr.
Quām iniquè comparatum est, ut hi qui minus habent sem-
per diuitioribus aliquid addant. Dis, ditior, ditissimus, inte-
grum est. Multi addunt superlativo careutibus. Remissus,
remissior tantum, salutaris salutarior, Infinitus, infinitior,
optimus opinior, Longinquus longinquier, propinquus
propinquior. Temporis vel rectius temporior. i. tempesti-
uior, à tempore deductum, caret posituo & superlativo.
Huic addunt Habitior. i. pinguior: ai eius cōparatiuo super-
lativo que vtitur Gellius in lepidissimo exemplo. P. Scipio
Nasica, & M. Pōpilius, cūm equitiū cēlum agerent, equiū ni-
mis strigolum & male habitum, sed equitem eius huberri-
num & habitissimum viderunt. Et cur inquiunt, ita est,
vt tu sis, quām equus curatior? Quoniam, inquit, ego me cu-
ro, equuin Statius meus seruus. Ultra, pridem, & prope nō
cōparantur, quidquid dicat Priscianus cum suis. Nam teste
Diomede, vltior ultimus, & auctore Plinio, prior primus,
propior proximus, carent posituo. Dicimus, & ocyor ocy-
ssimus, posituo carere. Nam Greco ἀκης, id est, velox, Latinis
pon viundur.

Sunt etiam quibus negatur comparatiuus, ut *Falsus falso-*
simus, persuasus persuassimus, apricus apri-
cissimus, inclitus inclytissimus, immeritus im-
meritissimus, inuitus in-
uiiissimus. Legitur tamen inuitus aduerbialiter. Iuriscon-
sultus iurisconsultissimus, comis comissimus, nuper vel
nuperus. Nuperrimus. i. recentissimus.

Vs si vocalis p̄ebeat, raro gradus exit,
More prius dicto. tenuis non additur apte.

Quando vocalis p̄ecedit in positivo syllabam us, no-
 men aut nunquam aut raro comparatur more dicto, id est,
 in or, & simus: at vbi comparatione opus est, iungitur vice
 comparatiui cū aduerbio magis, superlatiui verò, cum ad-
 uerbio maximè: vt *Idoneus, magis idoneus, maximè ido-*
neus. Sic Arduus, id est, altus, & difficilis. *Martialis.*

Ardua hæc res est, opibus non tradere mores.

Pius propriè, qui quos debet reueretur, colit & amat: ve
 parentes & Deum. *Industrius, diligens & ingeniosus. Inglo-*
rius, sine gloria, & honore. Strenuus, velox, & diligens. In-
curiis, id est, negligens. Iniurius, faciens iniuriam. Ratio re-
gulæ est, quia comparatiuus singulariter formatus, debet
superare posituum una syllaba: vt docti, doctior. Et quia è
littera inter duas vocales efficitur consonans, comparatiuus
horum nominum non superaret posituum: aut si in non fie-
ret consonans vt superaret, iā nasceretur cacophonon. Quis
enim libenter audiat iniurior pentasyllabum? Sed auco-
res hæc Grammaticorum ratio non mouit semper, inuenies
enim ab assiduus, assiduor, assiduissimus: à strenuus, stre-
nuior, stenuissimus. Et pius ionenit habere pienissimus
ab inustato nomine piens. Pijssimus, vt in epistola Anto-
nij, male Latinum notat Cicero Philippica decima tercia.
Tu porro, inquit, ne piros quidem, sed pijssimos queris &
quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, id pro-
ppter tuam diuinam pietatem nouum inducis. Alexander in-
scitè negavit regulariter comparari posse tenuis Apud La-
tinissimos enim inuenies tenuior, tenuissimus.

DE PRAE-

DE PRETERITIS ET SVPL NIS VERBORVM.

L I B . V .

Ompositum simplexq; modō flectuntur
eodem.

Exicipies quædam pōst clare notificanda.

Verbum compositæ figuræ coniugatur ut
simplicis: & contraria: vt sedeo, sedes, in præterito sedi: possi-
deo, possides, possedi. Excipluntur quædam: vt Maneo man-
si, immineo imminui. Et do est primæ coniugationis red-
do, addo tertia. Sed hæc & alia passum declarabuntur in se-
quentibus. Deinceps verò de pæteritis & supinis tantum a-
gemus. Nam reliqua ad coniugationes pertinentia, ex ana-
Ingia, & similitudine verborum. Amo, doceo, lego, audio,
satis noscuntur. Coniugatio, est verborum per tempora de-
clinatio.

A quoties mutatur in i, per e pono supina.

Demitur hinc do, go, sapio, salio, statuoq;.

Si verbum compositum mutet a simplicis in i, supinum
retinebit e: vt Facio, feci, factum: reficio, refeci, refectum.
Excipluntur verba in do: vt Cado, cecidi, casum: recido, re-
cidi, recasum. Et in go: vt Ago, egi, actum: adigo, adegi, ad-
actum. Et composita à Sapio, quia retinent i in supino: ut
Desipio, desipui, desipitum. Item à Salio & statuo, quæ pro
a in supino retinent u: vt Insilio, insilui, insultum: instituo
institui, institutum. Hoc etiam notatu dignum. Verba mu-
tantia e in i, non perdunt e simplicis in præteritis & supinis:
vt Emo, emi, emtum: redimo, redemi, redemtum: sic Se-
deo, insideo, &c. Composita à teneo non habent e in pre-
teritis, sed supinis: vt Contineo, continui, contentum. Cedo,
& laudo mutant æ diphthongum in il longum, quod retinet
composita in præteritis & supinis.

Cùm geminat simplex, composto tolle priorem:

Quam retinet do, sto natum, ceu discere, posco.

Pluria sic olim, ceu nunc præcurro, repungo.

Cùm

Cum simplex geminat principium præteriti, compositum non geminat: ut Mordeo, monordi, remordeo, remordi: pello, pepuli: compello, compuli. Excipe composita à do, sto, disco, posco, quia temper geminant: ut credo credidi, resto restui, edisco edidici, reposco repoposci. Sic olim plura, ut cōposita à curro: ut decurro decucurri. Sed nuac inter cōposita verbi curro, solum præcurro geminat principiuin. A pungo solum repungo geminat. Caper apud Prise. Cum ei, qui nos pupugit talionem i. vicem à nobis redditam ostendimus, repupugi dicimus.

Supinum nunquam principium geminat.

Si sit à præsenti, non definit esse supino.

Quoties præsenti fuerit a, non abeat supino, licet in præterito mutetur: ut Facio feci factum: fallo fefelli falsum.

Præteritis quæcunq; carent, spoliabo supinis.

Quæcunque carent præteritis, etiā carent supinis: ut Polleo, glisco, &c. Licet præteritorum & supinorum defectus ad sequentem pertinent librum, tamen in hoc libro toram hanc rem absoluam, modò verbū nō pluribus careat, quam præteritis & supinius. Breuius enim id & conimodiūs fiet.

PRIMA CONIVGATIO.

Præteritis cui facit as, atumq; supinis.

Verbum primæ coniugationis facit præteritum perfectum indicatiui modi à secunda persona singularis numeri, indicatiui modi, præsentis temporis, ablata littera s, & ad dita syllaba vi, quæ in supinis mutatur in tum vel tu: ut Amo, amas, amat: amauit, amatum, amatu. Aequo, æquaui, æquatum. i æquale facio. Albo, album facio. Libo, libas, gusto. Prälibo, prægusto. Aestuo, æstugas, æstuauit, æstuatum, supinum vix inuenitur, id est, terueo. Excipiuntur pauca iam declaranda.

Excipe do dedit, atq; datum: stetit atq; statum sto:

Cuius compositum stetit atq; stitum capit apte.

Do dedi datuni, circundo circundedi circundatum, sic Pessundo, venundo, satido. Sto steti statum, huius composita stitu stitum faciunt: ut Prästo præstiti præstitum, iusto in-

DE VERB. PRAET. ET SVPIN.

steti institum. Dasyllaba corripitur, vbiunque est prima syllaba in condeclinandis à do. vt dabam dare: ergo dic perultima breui pessundaham, circundabam, &c. Circundo. i. circumpono: vt Circundo saltus canibus. Venundo. i. vendo. Pessundo, id est, calco, vel opprimo. Satido, id est, satifacio, aut soluo. Sto, id est, erectus sum. Itein stat, manet, aut certum est. Virgilius. Stat sua cuique dies, breue & itreuocabile tempus. Omnibus est vita. Sto conuentis, id est, seruo pactum. Per me non stetit. i. non fui caussa cur minus fieret. Asto, iuxta sto. Antesto, excello. Resto, supersum, vel relinquuo. Presto præstiti præstitum. i. do. Item excello. Prestas impersonaliter, id est, melius est: in præterito præstisti. Consto. i. simul sto, non sum instabilis, vel componor. Item constat. i. liquet. Quanti constat liber? quanti emitur? Disto, locesto, vel absto, aut differo: Quantum distat hinc Roma quingenta miliaria. Extro, emineo. Liber non extat. i. nusquam inuenitur, vel perijt. Insto, propè sum: vt Pascha instat, vel operam do pro re acquirenda. Plaut. Poscit, instat, vergit, non sinit hominem quiescere.

Dono lauo, laui, lotum, lautum, atq; lauatum.

Poto magis potum: iuui, utumq; iuuare.

Lauo laui lotum, vel lautum, vel lauatum, ab eo quod dicebatur lauavi, & significat rigo, vel aqua purgo, aut quo-vis humore purgo. A lauium nascitur Lautus, quod si nomē est, mundum, delicatum, & elegantein significat. Poto potuui potatum, & sepius potum: vnde potor potio, poturus. Potare, aiunt esse luxuriaz. Bibere, necessitatis. Potus adiectiuum nomen est in hoc Ouidij. Occurrit nuper, vila est mihi digna relatu. Pompa, senem potum, pota trahebat anus. In sequenti eiusdem carmine participiuin. Quo plus sunt potz, plus etiuntur aquz. Potus substantinum à potione distinguunt, quod hoc Medicorum plerunque sit sorbilluncula: illud alia que cunque. Compoto, est simul poto, Compotor, qui cum alio solet potare. De hoc adagiorum habemus. Odi memorem compotorem. Inno iuui, iutum, id est, auxilium do. Virgilius. Audieis Fortuna iuuat. Lectum est, iuuavi iuuatum. Adiuno, idem est, quod iuuo. Terent. Fortis Fortuna adiuuat.

Præbet uiperitum cubo, cum sono, siue crepare,
Et domo, siue tono, veto cum plico . nexo, xui, xum.
Præbet ui per etum frico, cum seco: iunge necare.
Nulla supina creat mico, dans micui. datur aui
Nonnullus. aui tantum dat supplico: sicut
Omne plico verbum, quod dat cum nomine iunctum!

Hæc septem verba, cubo, sono, crepo, domo, tono, veto,
plico, faciunt per duas syllabas ui in præterito, & itum in
supino: vt Cubo, cubui, cubitum . Nexo facit nexui, nexu.
Hæc tria verba, frico, seco, neco , faciunt ui per duas sylla-
bas in præterito, & etum præcedente littera e ante t in supo
no: vt Frico fricui frictum, secui sectum, necui necrum. Mi-
co micui facit absque supino. Quædam ex dictis etiā dant
aui in præterito: & similiter, quod facile coniicitur, atum in
supino: vt Increpo increpui vel increpauit: implico, im-
plicui vel implicauit, implicitum vel implicatum. sic dimico di-
micui sine supino, vt mico, micui vel dimicauit dimicatum.
At Suplico. i. humiliter peto cum reverentia, solūm facit sup-
plicauit, supplicatum, vt omne compositum à plico cum no-
mine: vt duplico, dupliaui, duplicatum. Cubo. i. iaceo, olim
dixi et cubauit cubatum: vnde cubatio non cubitio dici-
mus. Sic domatio, tonatio dicimus, non domitio, tonitio : &
contrà domitus, domitor, potius quā in domatus, dominator,
auctor Valla . Composita à Cubo corripiunt penultimam,
nisi assument m ante bo, & hiant tertiae coningationis, ita ta-
men vt idem habeant præteritum: vt Accubo, accenbas, vel
accumbo accumbis , accubui. i. assideo vel adiaceo mense.
Virgilius. Tu das epulis accumbere Diuum . Occubo vel oc-
cumbo, morier. Idem. In vtrumque paratus, Seu versare do-
los, seu certe occumbere morti. Idem per primaria dixit:
Nec adhuc crudelibus occupat Vmbris. Sono, significat so-
num facio. Composita penultimam corripiunt: vt Assono,
ad aliquid sono. Persius. Reparabilis affonat Eeho. Resono,
sonum reddo. Virgilius. Resonat clangoribus æther. Crepo
est violentum sonum facio. Ouidius. Crepat in medijs lau-
rus adusta focis. Composita corripiunt penultimam: vt Con-
crepo, simul crepo. Terentius. Ostium concrepuit. Increpo,

300 DE VERB. PRAET. ET SUPIN.
cum clamore arguo, aut sonum facio. Ouidius. Annuit Al-
cides, increpuitque lyra. *Domo*, id est, mansuetum facio. *E-
domo*, per domo, idem fere valent, & penultimam corripiunt,
quām corripiunt etiam composita à *Tono*, quod valde sono
aut tonitru facio significat. *Veto*, *vetui*, *vetitum*, est prohibeo.
Plico, plicui, plicium, & aliquando plicaui plicatum, id
est, contraho, & rugas facio. *Plicatilis*, quod plicatur. *Applico*,
penultima breui, significat adiungo. *Explico*, extendo, & de-
claro. *Implico*, inuoluo, innecto. *Nexo*, *nexas*, vel səpiùs per
tertiām, *nexo*, *neris*, *ligo*, vel necto. Composita à frico ha-
bent penultimam correptam. *Affrico*, ad aliquid frico. *Con-
frico*, simul frico. *Perfrico*, totum frico. Plinius. Perfrici faci
em, nec tameo profeci. Perfricare faciem aut froniem, est
pudorem depnnero. *Refrico*, rursus frico: ut refrico deside-
riū aut dolorem, id est, rursus acquiro, & quasi renovo:
Seco, secui, sectum. Composita penultimam corripiunt: ut
Desco, absindo. *Dissecō*, discindo, aui diuido. *Reseco*, ampu-
to. *Neco*, necui, necatum, vel necauia necatum, id est, quacun-
que re occido. *Eneco* penultima c̄ntrepta, id est, neco vel ve-
xo. Terentius. Cur me enecas? *Mico* micui sine supino, id
est, fulgeo, propriè cum motu vel tremore: ut *Ensis* micat,
fulgur micat. Virg. Crebris micat ignibus æther. Capitur
pro mouere. Virg. de equo. Stare loco nescit, micat auribus,
ac tremit artus. Ouid. Corque timore micat. Composita pe-
nultimam corripiunt: ut *Emico*, id est, effulgeo, emineo, ap-
pareo. *Dimico*, pugno.

SECVNDA CONIVGATIÖ.

Preteritum per ui facit es, per itumq; supinum.

Verbum secundæ coniugationis facit præteritum à se-
cunda persona præsentis temporis indicatiui modi, singu-
laris numeri, mutando es in ui per diuisas syllabas, & supi-
no facit iuum: ut *Habeo* habui habitum, id est, possideo, &
teneo. *Prohibeo* prohibui prohibitum, significat impedio,
ne quid incipias. *Inhibeo* verò ne in re c̄cepta procedas. *Ar-
ceo*, areui arcitum, significat pelln, aut aduenire, non sino.
Ciceron Philip. 11. A progressu arcuit. Arcitum supinum, nō
est in vsu, sed in vsu fuisse ostendunt composita: ut *Coēr-
ceo*, coērcui, coērcitum. Supinum etiam suit arctum. Vnde

omen adhuc est Arctus, arcta, arctum, id est, stridus. Et frequentatuum Arcto, id est, stringo, nam idem Arceo, aliquando significat. Composita mutant a in e: ut Coerco, coerui, coercitum, id est, contineo, & cohibeo. Abarceo, repello. Exerceo, ago, & molesto, vel fatigo. Terentius. Ilane ego te exercebo hodie, ut dignus es. Hinc exercitium, vel melius exercitatio, à frequentatuo exercito. Pauca sunt exempla habentia supinum. Omnia verba secundæ coniugationis definiunt in eo, & milles alia præter hæc primæ, beo, creo, scereo, meo, calceo, laqueo, nauleo, enucleo: & duo quartæ, scilicet eo & queo.

Dat doceo doctum, teneo tentum, pateoq;
Passum: sic mistum dat misceo, torreo tostum:
Censo dat censum, careo cassum, caritumq;.

Verba heic posita præterita secundum regulam formant, supini contra regulam: vt Doceo, docui, doctum, id est, doctrina imbuo. Edoceo, planè doceo. Perdoceo, perfectè doceo. Dedoceo, contrario modo doceo, docens alterum male docuisse. Teneo, tenui, tenuum. i. apprehendo, deuenio. Composita mutant e in i: vt Retineo retinui retenium. Sic detineo, contineo. Obtineo i. acquiro. Sustineo sustinui sustentum: vnde Sustento sustentas. i. porto vel patior. Abstineo, significat tempero, & præcè idem quod contineo. Terentius. Non manum abstines maligia? Supinum esset abstinentia, quod non est in usu. Versus.

Abstineo nullum video retinere supinum.

Pates patui passum, id est, apertus sum. Plautus. Ingredere tu, foræ iam dudum patenti. Patesco, aperior. Pando & patior etiam faciunt passum. Misceo, miscui, mistum, pers potius, quam mixtum per x, si doctis & vetustati credimus, significat confundo & perturbo: vt Misceo aquam vino. Admisceo, ad aliquid misceo. Commisceo, permisceo. Promisceo, valde misceo. Torreo, torrui, tostum, id est, vro, cremo, assu. Censo censum, id est, iudico, vel existimo. Censor, id est, iudex morum. Censura, id est, iudicium, castigatio. Iuuinalis. Dat veniam coruis, vexat censura columbas. Succenso, itascor. Terent Adolescenti nihil est quod succenleam. Careo, carui, caritum, secundum regulam, & contra regulam cassum, id est

FOR DE VERB. PRAET. ET SVPIN.
est quod vaco, aut non habeo. Cicer. Cartere debet omni v.
tio, qui in alterum paratus est dicere.

Polleo præterito caret, & vix nideo donat.

Polleo caret præterito, quod nideo vix habet. Polleo, id est,
possum, valeo. Cato. Ingenio pollet, cui vim natura nega-
uit. Cōposita sunt Prepolleo, prauxaleo. Repolleo, reualeo. Aet
quipolleo, xquualeo. Nideo & Renideo, i. splendo. liem redo-
leo: unde Nidor, odorē significat rei exustæ, vel assaię. Virg.
Illi ingens barba reluxit. Nidoremque ambusta dedit.

Quod dat uī neutrum, timeoq; carento supinis.

Tolle valet, noceo, placebo, doleo, taceoq;

Paret, olet, careo, pateo, lateo, calet, & li.

Verbum neutri geniti, secundæ coniugationis, fa-
ciens præteritum per uī diuisas syllabas, cum unico actiuo
Timeo, caret supino: vi Splendeo, Splendui. Maxima pars
verborum secundæ coniugationis, ad hanc regulam perti-
nent: & sciendum, quod quæcumque carent supinis, careant
etiam omnibus à supinis formandis: ut sunt participia præ-
teriti temporis, & futuri in ius, & futurum infinitiū, & ver-
balia in iōnoia. Declarabo quædam huius farinæ verba.
Splendes, lumen præbeo. Madeo, humidus & madidus sum.
Permadeo, totus madeo: vi Permadidus sudore. Studeo, id
est, operam feruentem impendo, teste Diomede, supino ca-
zer, licei quidam iam studitum habere velint. Surdeo, sur-
des, surdui, id est, surdus sum. Surdesco, surdus fio: Sordeo.
Sordidus & immundus sum & vilis. Virgilius. Sordentib
munera nostra. Candeo, splendidus & candidus sum. Excan-
deo vel Incandeo, id est, valde candeo. Et capiuntur pro ve-
hementer irasci. Frendo, frendes, frendui, ex indignatione
dentes concutio. Frondeo, frondes emitto. Virgil. Nunc
frondent syluz, nunc fortissimus annus. Egeo, id est, eo
quod oportet habere careo. Indigeo, idem. Calleo, gemi-
nolli, est callidus sum, & optimè intelligo. Terentius. Eius
ingenium pulcrè calleo. Occalleo, idem. Plinius. Longa
patientia occallui. Palleo, pallidus sum, non nihil albeo.
Ouidius. Palleat omnis amans. Expalleo, valde palleo. Coa-
leo, cohcreo, concreresco. Sileo, sine sono sum. Vileo, vilis
sum, parui & limosus. Iaceo, notum est, capitur pro contem-
nor

nor: ut Pauper vbique iacet. Marceo, id est, putreo, perco. Seneca, Marcet sine aduersario virtus. Hinc Marcesco, id est, marcidus filio. T O L L E valet noceo, &c. Pauca neutra, quorum præterita per ui diuisas syllabas fiunt, supina reuident. Valeo, valui, valitum, id est, possum, validus & sanus sum. Valitus dixit Cicero, teste Prisciano. Noceo, nocui, nocitum, malum iufero. Nunquam nocui tibi. Placeo plaeui, placitum, gratus & acceptus sum. Perplaceo, valde placeo. Complaceo, simul placeo. Displaceo, non placeo, hoc mutata in i breuem. Seneca. Argumentum est recti, malis dis- plicere. Doleo, dolui, dolitum, tristis sum. dolorem patior. Taceo, tacui, tacitum, non loquor. Cato. Proximus ille Deo, qui scit ratione tacere. Composita mutant a in i breuem: vt Reticeo, obticeo, conticeo: unde conticesco. Virgilius. Conticuere omnes, intentique ora tenebant. Lateo, abscondor, non compareo. Latet me, id est, nescio. Deliteo, delitti, supinis caret. Pareo parui paritum, obedio. Seneca. Deo parere, libertas est. Etiam significat nosci. Virg. Cui pecu- dum fibre, cæli cui sidera parent. Compareo, Appareo, idem. Dispareo, euanesco, ex conspectu abeo. Caleo calui calitum, quia inde caliturus legitur, est calidus sum. Ouid. Calitu- ras ignibus aras. Oleo, patebit: & licet cum liceo, & lice- or: quæ omnia secundum analogiam in supino licitum faciunt. Dant di, sum, prandet, videt, & sedet: at geminabit Sessum. stridet stridi facit absq; supino.

Prandeo dat prandi pransum, video vidi visum, sedeo se- di sessum, gemino si, strideo stridi, absque supino. Prandeo facit etiam pransum sum, quia est neutro passuum: ut gau- deo gauisum in supino, & gauisus sum in praterito. Audeo ausum ausus sum. Mæreo mæstus sum, de quibus in se- quenti libro agemus. Prandeo, prandum sumo vel ante meridiem cibum sumo. Et ponitur simpliciter pro come- do. Horat. Si pranderet olus patienter, Regibus uti noller Aristippus. Video, notum est. Composita corripiunt i: ut Pravideo, ante video. Provideo in futurum paro. ut Satis mihi prouidi. Invideo, id est, iætor de alterius malo: & de- bonis alterius doleo: & dicitur quasi nota libenter video: ut Invideo ubi sciociam, id est, doleo te scire. Sedeo, nouum est. Sedet

204 DE VERB. PRAET. ET SUPIN.
est. Sedet animo, id est placet. Composita mutante in bre-
uem omnia, præter, *Supersede*, i. cesso, cum ablativo. Plau.
Supersede istis rebus. *Obsideo*, circundo. Omnia in præ-
terito retinent longum, ut obsedi, præsedi. *Strikeo*, facio stri-
dorem. i. sonum violenium. Currus non huius stridet. Di-
citur etiam per tertiam *Strikeo*, stridis.